— 1 —

温政办〔2023〕79号

温州市人民政府办公室关于印发
实施新时代“四好农村路”提质升级工程
高质量助推山区五县共同富裕的实施方案

（2023—2027 年）的通知

永嘉县、文成县、平阳县、泰顺县、苍南县人民政府，市各有关

单位：

《实施新时代“四好农村路”提质升级工程高质量助推山区

五县共同富裕的实施方案（2023—2027年）》已经市政府同意，

现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

温州市人民政府办公室

2023年 10月 12日

— 2 —

实施新时代“四好农村路”提质升级工程
高质量助推山区五县共同富裕的实施方案

（2023—2027 年）

为深入贯彻党的二十大精神和党中央、国务院以及省委、省

政府关于加快交通强国、交通强省建设的决策部署，纵深推进高

水平交通强市建设，全面实施山区五县（永嘉、平阳、苍南、文

成、泰顺）“四好农村路”提质升级工程，充分发挥农村公路在

推进乡村振兴、推动共同富裕中的重要作用，根据《浙江省人民

政府办公厅关于高质量建设“四好农村路”2.0版助力“两个先

行”的实施意见》（浙政办发〔2023〕21号），结合我市实际，

制定如下方案。

一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记关于“四好农村路”的重要批示指示精神，结合

我市和美乡村建设、乡村建设“三基三主”、城乡道路环境综合

整治提升等工作，按照“产业人口需求导向、城乡美丽公路建设

导向、消除灾害隐患保安全导向”的原则，以重要县乡道路建设、

乡村道路改造提升为重点，加快完善便捷高效、普惠公平的农村

公路路网体系，全面提升山区五县农村公路养护和安全管理水

平，推动与沿线配套设施、产业园区、旅游景区、乡村旅游重点

— 3 —

村一体化建设，增强交通带动山区高质量发展内生动力，更好地

服务全面推进乡村振兴和农业农村现代化，有力支撑打造高质量

发展建设共同富裕示范区市域样板。

（二）发展目标。

到 2025年，山区五县“四好农村路” 发展水平显著提升，

实现乡镇通三级及以上公路比例达到 100%，行政村通双车道公

路比例达到 70%，常住人口百人以上自然村等级公路全覆盖，四、

五类危桥病隧发现一座、处治一座，一、二级公路低荷载桥梁实

现清零，一、二级危险边坡当年处置率达到 100%，农村公路优

良中等路率达 85%以上；到 2027年，山区五县“四好农村路”

覆盖广度和深度进一步提升，形成层次清晰、功能完备、内通外

畅的农村公路网，力争农村公路优良中等路率达到全省平均水

平，每县至少建成 3条具有山区特色的美丽农村路，带动沿线景

观提升、产业兴旺、农民增收、共同富裕。

二、重点任务

结合我市山区五县农村公路发展实际，按照“修一条路、造

一片景、兴一地业、富一方民”的理念，实施山区五县“四好农

村路”提质升级工程（2023—2027）4000 公里，其中新改建农

村公路 1478公里，实施养护工程 2522公里，因地制宜建设一批

具有山区特色的美丽农村路。

（一）实施农村公路新改建。

1.实施重要节点通达水平提升行动。聚焦交通流量、功能衔

接、产业融合等关键要素，按照三级以上公路技术等级标准实施

— 4 —

一批农村公路项目，2023—2025年计划建成项目 31个、建设里

程 271.6公里，新增 8个乡镇通达三级及以上公路；2026—2027

年，计划建成项目 9个、建设里程 52.6公里。

2.实施建制村等级公路提升行动。根据《支持“四好农村路”

建设推动山区 26县跨越式高质量发展的政策意见》（浙交〔2021〕

77号），以人口聚集、产业聚集的行政村为优先，加快山区农

村公路路面、边沟等设施的提升改造；对无法改建为双车道的，

路面宽度可适当降低到 5米，或结合实际，积极推进森林防火巡

护道共建，开辟第二通道，形成交通微循环。2023—2025 年，

新增 40个以上行政村通双车道公路，基本解决“通而不畅”问

题；2026—2027年，新增 20个以上行政村通双车道公路，进一

步提升路网通达水平。

（二）实施农村公路养护工程。

3.实施农村公路差等路“动态清零”行动。结合城乡道路环

境综合整治提升行动，深化农村公路管养体制改革，通过日常小

修保养和年度养护工程计划实施，在年度“县乡道 6%、村道 5%”

路面维修实施比例的基础上加大差等路消除力度，提升中等以上

路况比例，常态化保障农村公路“序化、洁化、美化”，提升路

况水平。2023—2025 年，计划实施山区五县农村公路养护工程

1495 公里，其中动态清零 1000 公里以上差等路；到 2027 年，

累计实施养护工程 2522公里。

4.实施农村公路安全保障提升行动。全面落实《浙江省人民

政府办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革实施意见》（浙

— 5 —

政办发〔2020〕61号），加快建立农村公路管理养护长效机制，

深入落实三级“路长制”，全面建立“县有路政员、乡有监管员、

村有护路员”的路产路权保护队伍。推广信息化管理平台，通过

数字化改革提升农村公路管养水平。加大农村公路生命安全防护

工程和危旧桥（隧）改造实施力度，引导和鼓励有条件的穿村镇

及急弯陡坡路段完善路灯等照明设施。到 2025年，山区五县农

村公路四、五类危桥病隧发现一座、处治一座，一、二级公路低

荷载桥梁实现清零，一、二级危险边坡当年处置率 100%，农村

公路灾毁保险达到全覆盖，实现“出险及时报、损毁及时修、资

金及时到”；到 2027年，有序推进低荷载桥梁分类处置，逐步

改造承载能力不足、存在结构缺陷及其他适应性不足桥梁，进一

步提升农村公路安全水平。

（三）打造美丽农村路。

5.实施特色美丽农村路创建行动。按照《美丽农村路建设指

导手册》要求，将生态、文化、旅游、体育、产业融入农村公路

规划设计全过程，盘活沿线闲置土地资源，串联“山水林田湖、

城镇乡村景、畅安舒美绿”，因地制宜打造一批具有“设施美”

“环境美”“管养美”“服务美”“共享美”特征的美丽农村路。

到 2025年，形成“一县一路”典型样板，将“四好农村路”打

造成为自然生态、安全畅通、舒适美丽的山区共富走廊；到 2027

年，每县至少建成 3条“路景产人”融合发展的美丽农村路，积

极争创省级和全国“十大最美农村路”。

6. 实施农村公路环境综合整治提升行动。按照《温州市城

— 6 —

乡道路环境综合整治提升工作导则》要求，围绕和美乡村建设、

乡村连片提升、未来乡村打造等工作，开展沿线农村公路环境综

合整治提升行动，打造“干净、整洁、有序”的路域环境。到

2025年，山区五县至少整治提升 30条、超 400公里的农村公路，

有条件的区域，可整体设计、成片提升；到 2027年，进一步巩

固整治成果，丰富农村公路文化内涵，积极打造农村公路与文化、

旅游等相融合的精品线路。

三、工作机制

（一）建立互看互比机制。定期举办“四好农村路”提质升

级“互比互看”现场会，通过“比蓝图、看决心；比进度、看举

措；比成效、看现场”，对标先进、查补短板，互相学习、互相

借鉴、互相促进，并按月度进行通报、按年度开展督查，营造“比

学赶超、攻坚克难”的良好氛围。

（二）建立清单推进机制。按照“建一个、成一个、带一片”

的要求，建立任务分解清单及山区五县重要县乡道路建设项目攻

坚清单，明确责任主体、工作举措、完成时限，把握时序、挂图

作战实施具体工程，清单化推进各项工程高效落地。

（三）建立鼓励参与机制。鼓励在村规民约中提出农村公路

建设、管理、养护等要求，依托村民委员会、村民代表大会、村

民议事会、村民理事会、村民监事会等形式，鼓励村民参与工程

建设，保障村民的知情权、参与权、监督权。鼓励村民共同参与

农村公路管理养护，积极推广以工代赈方式，让更多低收入农户

群体就地就近就业。

— 7 —

（四）建立长效管养机制。以城乡交通运输一体化为目标，

深化农村公路管理养护体制改革，探索引入市场化运行模式；根

据《关于进一步完善农村公路“路长制”的指导意见》（浙交强

省办〔2021〕14 号）推广乡村道专管员等做法，不断提升农村

公路管理养护精细化、专业化水平。厘清县乡政府对农村公路的

管理养护责任，探索建立财政补助、村集体补贴的农村公路管理

养护经费保障模式。大力引导和鼓励社会资本、专业企业、乡贤

有序参与农村交通基础设施管理养护。

四、保障措施

（一）强化组织领导。充分发挥市高水平建设“四好农村路”

工作领导小组统筹协调作用。山区五县政府要承担主体责任，落

实各项措施和任务，特别是在推进和美乡村“一县一带一片”建

设过程中，要同步实施农村公路项目。

（二）强化资金支撑。各县要切实履行农村公路主投责任，

统筹安排中央、省、市奖补资金，加强资金兜底保障；对“四好

农村路”示范乡镇创建成功的，地方财政按不少于市级奖补额度

的资金给予奖励。重点运用好“国企平台融资、乡贤捐助”等渠

道，鼓励以“交通+”模式，加强农村公路经营性配套设施建设，

争取申报农业、旅游等专项债和政策性信贷资金支持。

（三）强化用地保障。发挥交通在服务高质量发展建设共同

富裕示范区市域样板和全面加强基础设施建设方面的先行引领

作用，支持连接产业发展主平台、连接对外高能级综合交通门户、

连接 4A级及以上旅游景区或解决乡镇通三级路的县道项目列入

— 8 —

省山区海岛县公路高质量发展项目，争取国家、省用地指标保障。

加强综合交通规划与国土空间规划衔接，做好项目建设用地选

址，在安排流量空间指标时要充分向农村公路项目倾斜，充分保

障山区五县重要县乡道路建设项目用地。

（四）强化督导考核。强化阳光公路、廉政公路建设，利用

巡察督导、明察暗访、绩效评价等方式加强监督，严格落实政府

采购和招投标制度，及时解决推进过程中遇到的困难和问题，确

保项目取得实效。加强市对县督考，定期对项目推进情况进行通

报，结果应用于“四好农村路”年度考核评价，切实落实农村公

路“县道县管、乡村道乡镇管”的主体责任。

（五）强化宣传引导。属地政府及市直相关部门要进一步贯

彻落实习近平总书记关于“四好农村路”重要批示精神，广泛宣

传组织实施“四好农村路”提质升级工程的重要意义和实际成效，

组织媒体专题报道典型案例，增强“四好农村路”的社会认知度，

全面提升山区五县群众获得感、安全感、幸福感和满意度。

附件：1.温州市山区五县农村公路建养任务汇总表（2023

—2027年）

2.温州市山区五县重要县乡道路建设项目清单（2023

—2027年）

— 9 —

附件 1

温州市山区五县农村公路建养任务汇总表（2023—2027 年）

行政区域

合计数 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年
新改建

（公里）

养护工程

（公里）

新改建

（公里）

养护工程

（公里）

新改建

（公里）

养护工程

（公里）

新改建

（公里）

养护工程

（公里）

新改建

（公里）

养护工程

（公里）

新改建

（公里）

养护工程

（公里）

山区五县 1478 2522 164 498.3 260 498.3 222 498.3 377 498.3 455 529.3

永嘉县 279 689 23 137.8 39 137.8 27 137.8 90 137.8 100 137.8

平阳县 384 427 51 84.2 70 84.2 88 84.2 80 84.2 95 90.2

苍南县 287 390 43 74.2 64 74.2 15 74.2 75 74.2 90 93.2

文成县 186 440 16 86.8 15 86.8 15 86.8 60 86.8 80 92.8

泰顺县 342 577 31 115.3 72 115.3 77 115.3 72 115.3 90 115.3

注：养护工程按县域实际里程“县乡道 6%、村道 5%”的比例以及差等路动态清零的要求实施。

— 10 —

附件 2

温州市山区五县重要县乡道路建设项目清单（2023—2027 年）

序号 拟新、改扩建路段

规划

技术

等级

完成里程

（公里）
实施年限

完成投资

（亿元）

2023-2025
年拟完成

里程

（公里）

2023-2025
年拟完成

投资

（亿元）

2026-2027
年拟完成

里程

（公里）

2026-2027
年拟完成

投资

（亿元）

道路主要

功能

山区五县总计 324.2 135.7 271.6 104.3 52.6 31.5

1 云岭至鹤盛公路工程 三级 9.9 2019-2023 0.4 9.9 0.4 通景区

2 沙头镇石埠至西垟公路工程沙头过境段 二级 3.1 2019-2023 0.4 3.1 0.4 镇区过境

公路

3 珍上线朱垟至廊下农村道路工程 三级 4.8 2020-2023 0.3 4.8 0.3 通景区

4 41省道南复线至杭温高铁楠溪江站通道

改建工程
一级 5.6 2020-2024 2 5.6 2 高铁集散

通道

5 大若岩至上塘公路工程 一级 15.1 2023-2025 18 15.1 18 通景区

6 金溪至桥头公路工程（永嘉县菇溪流域至

西溪流域通道建设工程）
三级 3 2023-2025 3 3 3 通景区

7 永嘉县乌牛交通枢纽互通连接线工程 一级 4 2023-2025 14 4 14 通产业

8 珍上线廊下至水岩农村道路工程 三级 8 2023-2025 0.5 8 0.5 通景区

9 茗岙至昆阳公路工程 三级 7.1 2023-2025 3 7.1 3 通乡镇

永嘉县小计 60.6 41.6 60.6 41.6

— 11 —

序号 拟新、改扩建路段

规划

技术

等级

完成里程

（公里）
实施年限

完成投资

（亿元）

2023-2025
年拟完成

里程

（公里）

2023-2025
年拟完成

投资

（亿元）

2026-2027
年拟完成

里程

（公里）

2026-2027
年拟完成

投资

（亿元）

道路主要

功能

10 溧阳至宁德高速公路（G4012）文成南互

通至黄坦产业园公路
一级 7.7 2023-2026 12.6 3 7.7 9.6 通产业

11 峃口至公阳通乡公路改建工程 三级 8.6 2021-2023 0.3 8.6 0.3 通乡镇

12 文成县城樟台至玉壶上林段（黄泥岗隧

道）工程
二级 3.9 2021-2023 1.1 3.9 1.1 通产业

文成县小计 20.2 14 12.5 4.4 7.7 9.6

13 平阳海西至龙港云岩公路（海西至鳌江段）一级 6.7 2023-2026 8.3 6 6.7 2.3 通产业

14 平阳海西至萧江华泽公路（鳌江火车站至

昆阳段）
一级 3.7 2022-2025 7.3 3.7 7.3 通枢纽

15 平灵公路（水头至南湖段） 一级 3.4 2022-2025 4.1 3.4 4.1 通景区

16 平阳凤卧至南雁公路（南雁荡山北连接线）一级 5 2022-2025 6 5 6 通景区

17
环南雁荡山景区道路工程一期（青街乡青

街村至闹村乡上士浪村农村道路提升改

造工程）

二级 9.5 2022-2024 3.6 9.5 3.6 通景区

18 平阳海西至龙港云岩公路（胜利路东延段）一级 1.1 2021-2024 2.2 1.1 2.2 通产业

19 平阳海西至萧江华泽公路（鳌江互通至火

车站）
一级 3.6 2023-2026 8.3 3.6 8.3 通产业

20 平阳县水凤线提升改造工程 三级 7.3 2023-2025 1.5 7.3 1.5 通产业

平阳县小计 40.3 41.3 30 30.7 10.3 10.6

— 12 —

序号 拟新、改扩建路段

规划

技术

等级

完成里程

（公里）
实施年限

完成投资

（亿元）

2023-2025
年拟完成

里程

（公里）

2023-2025
年拟完成

投资

（亿元）

2026-2027
年拟完成

里程

（公里）

2026-2027
年拟完成

投资

（亿元）

道路主要

功能

21 童东线泰顺司前里光至台边段提升 三级 4.5 2025-2027 0.5 0.1 4.5 0.4 通景区

22 泰顺罗阳长垄至洲岭公路 三级 8.5 2019-2023 0.7 8.5 0.7 通产业

23 泰顺司前至筱村公路改建工程 二级 22.3 2021-2024 4.5 22.3 4.5 通乡镇

24 泰顺凤垟三门垟至泗溪下桥公路工程 三级 5.5 2022-2024 0.2 5.5 0.2 通产业

25 泰顺雅阳至福鼎管阳公路（泰顺段） 二级 4.5 2022-2025 1.7 4.5 1.7 通产业

26 峃院线泰顺南浦溪联云至潘垟段改造工程 三级 7.5 2025-2027 0.8 0.4 7.5 0.4 通景区

27 泰顺筱村翁山至凤垟李垟公路工程 三级 8.2 2023-2026 1.7 1 8.2 0.7 通产业

28 泰顺龟湖至浙闽界段公路工程 二级 6.8 2023-2025 3.1 6.8 3.1 打通

断头路

29 泰顺三魁薛内至西旸门楼坳公路工程 三级 6.3 2023-2025 0.9 6.3 0.9 通产业

30 泰顺泗溪上院至上庄公路工程 二级 2.5 2025-2027 1.5 0.5 2.5 1 通景区

31 泰顺飞云湖至叶岸山公路（叶岸山特大桥

工程）
三级 2 2022-2025 1.1 2 1.1 通景区

泰顺县小计 78.6 16.7 55.9 14.2 22.7 2.5

— 13 —

序号 拟新、改扩建路段

规划

技术

等级

完成里程

（公里）
实施年限

完成投资

（亿元）

2023-2025
年拟完成

里程

（公里）

2023-2025
年拟完成

投资

（亿元）

2026-2027
年拟完成

里程

（公里）

2026-2027
年拟完成

投资

（亿元）

道路主要

功能

32 S219观美连接线 一级 7.3 2023-2027 8.1 2 7.3 6.1 省道

连接线

33 苍南藻溪至矾山公路 三级 15.6 2020-2023 0.8 15.6 0.8 通景区

34 苍南 168黄金海岸线工程 三级 50.9 2021-2024 5.5 50.9 5.5 通景区

35 苍南县灵溪镇岭脚村至炎亭镇振兴村“四

好农村”路工程
三级 25 2021-2023 1.5 25 1.5 通景区

36 苍南矾凤线提升工程 三级 4.3 2020-2023 0.2 4.3 0.2 通乡镇

37 苍南 168金乡连接线 三级 5.5 2023-2025 0.2 5.5 0.2 通景区

38 S218灵溪连接线 一级 4.7 2024-2027 4.7 2 4.7 2.7 省道

连接线

39 228国道核电连接线 二级 7.4 2021-2023 0.8 7.4 0.8 通产业

40 104国道苍南段灵溪连接线 二级 3.8 2018-2023 0.4 3.8 0.4 通产业

苍南县小计 124.5 22.2 112.6 13.4 11.9 8.8

— 14 —

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公室。

温州市人民政府办公室 2023年 10月 12日印发

	温政办〔2023〕79号
	4.实施农村公路安全保障提升行动。全面落实《浙江省人民政府办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革实施
	（三）打造美丽农村路。
	5.实施特色美丽农村路创建行动。按照《美丽农村路建设指导手册》要求，将生态、文化、旅游、体育、产业融
	6. 实施农村公路环境综合整治提升行动。按照《温州市城乡道路环境综合整治提升工作导则》要求，围绕和美

	2023-11-03T17:15:46+0800
	温州市人民政府办公室-1
	0